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 چکیده 

پژوهش حاضر با هدف مطالعه رابطه توسعه سیاسی و توسعه اقتصادي با شکاف جنسیتی در کشورهاي مسلمان 
وسعه سیاسی، توسعه اقتصادي و شکاف جنسیتی به صورت نظري خاورمیانه صورت گرفته است. در این تحقیق مفاهیم ت

ت مرتبط مورد تحلیل قرار گرفتند. چارچوب نظري تحقیق به صورت تلفیقی است از طریق ارائه مفاهیم، تاریخچه و نظریا
سی و توسعه که در آن به رابطه بین توسعه اقتصادي و نابرابري جنسیتی، توسعه سیاسی و نابرابري جنسیتی، و توسعه سیا

ت یدگاه جنسیزن در توسعه، دبوزراپ، دیدگاه  از جمله نظریات مطرح در این پژوهش نظریه. اقتصادي پرداخته شده است
  باشد.  میه مرنیسی یطلبان و نظردگاه تساويیو توسعه، نظریه رابرت دال، د

اي جهانی داده و جستجو در آنها، هباشد. محقق با مراجعه به بانکروش تحقیق در این پژوهش تحلیل ثانویه می
ي مورد مطالعه شامل کلیه کشورهاي ي مناسب براي آزمون فرضیات خود را استخراج نمود. جامعههاي دادهپایگاه

ي کشورهاي مسلمان خاورمیانه هاي کافی براي همهمسلمان خاورمیانه است که محقق به دلیل در دسترس نبودن داده
کشور به طور همزمان  11جبور به گزینش کشورهاي داراي داده بود. به این صورت که تعداد براي متغیرهاي تحقیق، م

کشور براي دو متغیر توسعه سیاسی و شکاف جنسیتی و تعداد  12براي دو متغیر توسعه اقتصادي و شکاف جنسیتی، تعداد 
هاي تحلیل آماري این پژوهش ازشیوه دروسعه اقتصادي داراي داده بودند. کشور براي دو متغیر توسعه سیاسی و ت 10

هاي پرت از هون) استفاده شده است. با حذف دادهاي آمار استنباطی (ضریب همبستگی پیرسآمار توصیفی و شاخص
  در پژوهش حاضر به قرار زیر است: حقیق، نتایج حاصل از آزمون فرضیه هات

اد بع. همچنین اوجود نداردعناداري یتی رابطه مبین توسعه اقتصادي و شکاف جنسدر کشورهاي مسلمان خاورمیانه 
؛ ندارندبا توسعه اقتصادي زنان در شاخص شکاف جنسیتی نیز رابطه معناداري  به بهداشت و توانمندي سیاسیدسترسی 

داراي رابطه معنادار و شکاف جنسیتی مشارکت اقتصادي و دسترسی آموزشی شاخص  اما ابعاد دسترسی به فرصت و
بین توسعه سیاسی و شکاف جنسیتی در کشورهاي نتیجه دیگر این است که د. نباشمیوسعه اقتصادي مستقیمی با ت

با توسعه نیز رابطه معناداري شکاف جنسیتی شاخص ابعاد  يهمهن یهمچن. وجود نداردمسلمان خاورمیانه رابطه معناداري 
بین توسعه سیاسی و توسعه اقتصادي رمیانه در کشورهاي مسلمان خاون است که یق ایجه آخر تحقیی ندارند. نتسیاس

از واریانس % 75دهد که  از تحلیل رگرسیونی چند متغیره نشان می نتایج حاصلباشد. رابطه معنادار و معکوسی برقرار می
شود. از میان متغیرهاي تحقیق،  متغیر شکاف جنسیتی توسط متغیرهاي مستقل موجود در مدل تجربی تحقیق تبیین می

باشد و پس از آن توسعه  شکاف جنسیتی می  تبیین و اثرگذاري روي واریانسقتصادي داراي بیشترین قدرت توسعه ا
  است.  سیاسی در تبیین متغیر وابسته تأثیر داشته

  توسعه، توسعه اقتصادي، توسعه سیاسی، شکاف جنسیتی، کشورهاي مسلمان خاورمیانه. واژه هاي کلیدي:
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  فصل اول 

 کلیات تحقیق  

 
  مقدمه -1-1

اند؛ جز در برخی موارد، این و امور خانگی تعلق داشته ي خصوصیزنان در طول تاریخ همواره به عرصه

ها و اشکال گوناگون تداوم یافته است. در همین ي جوامع بشري با ویژگیتجربه به طور مشترك در همه

هاي اقتصادي، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی مختلف را شامل چارچوب مردان نیز به عرصه عمومی که فعالیت

شناسان معتقدند که با انقلاب صنعتی در موقعیت زنان (اجتماعی و اند. بسیاري از جامعهبوده، تعلق داشته

شدن و هایی پدید آمد. در واقع شکاف جنسیتی تا قبل از تحولات ناشی از صنعتیتدریج دگرگونیخانوادگی) به

داري یک شکاف خفته و غیرفعال بود؛ اما به دنبال انقلاب صنعتی، ظهور عصر روشنگري و ارائه ظهور سرمایه

ي مشارکت مردم، جمهوري و دموکراسی، زمینهي حاکمیت آراء و عقاید اندیشمندان و فیلسوفان اروپایی درباره

امتیاز در جستجوي کسب حقوق سیاسی بودند. تا هاي بیي سیاسی پدید آمد. زنان نیز چون گروهمردم در عرصه

با این این که سرانجام حق رأي سیاسی زنان از اوایل قرن بیستم در کشورهاي اروپایی مورد شناسایی قرار گرفت. 

یافته، اجحاف زنان به طور کامل به اجرا درنیامده است و به ویژه در کشورهاي کمتر توسعهوجود، هنوز حقوق 

  خورد. در مورد حقوق زنان به چشم می
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اند که در الگوي با توجه به تجربیات کشورهاي پیشرفته، پژوهشگران علوم اجتماعی به این مسئله توجه کرده
تر زنان به حوزه عمومی همراه بوده و وسازي با ورود هر چه گستردهفرآیند ن "یافتگی جهان غرب، معمولا توسعه

ها افزایش پیدا کرده است. در این ارتباط نظریات متفاوتی مطرح گردیده است. برخی گیري سهم زنان در تصمیم
-دهیافتگی آن کشورها به شمار آوري توسعهافزایش مشارکت زنان را یکی از عوامل و یا دست کم تسهیل کننده

ي پیشرفت ي عمومی را محصول و نتیجهتر زنان به حوزهبرعکس، ورود گسترده "اند. برخی نیز به طور کاملا
  اند. ي آن در نظر گرفتهاقتصادي آن کشورها و یا دست کم عامل تسهیل کننده

در کشورهاي  تحقیق حاضر قصد دارد به این مسئله بپردازد که آیا توسعه، روند شکاف و نابرابري جنسیتی را
دو مجموعه رهیافت نظري در جهت تبیین سازد؟ بخشد یا برعکس آنرا وخیم تر میمسلمان خاورمیانه بهبود می

اقتصادي از جمله توسعه هاي کننده تعیینرا با  جنسیتینابرابري  رهیافت اول،است: نابرابري اجتماعی مطرح 
شود، از جمله نظریه مارکس، نظریه ي مختلفی اشاره میهاداند. در این رهیافت به نظریه میاقتصادي مرتبط 

با مراجعه به  "را عمدتا جنسیتی  رهیافت دوم نابرابريبوزراپ، دیدگاه زن در توسعه و دیدگاه جنسیت و توسعه؛ 
دهند. در این رهیافت به نظریه رابرت دال، دیدگاه تساوي طلبان  عوامل سیاسی و ساختار توزیع قدرت توضیح می

راندل کالینز نیز در نظریه قشربندي جنسیتی به طور ضمنی در کنار شود.  رانسه و نظریه مرنیسی پرداخته میدر ف
  بحث قدرت و عوامل سیاسی، به مسائل اقتصادي نیز توجه دارد.

چارچوب نظري تحقیق به صورت تلفیقی است؛ مبنی بر این که توسعه اقتصادي و توسعه به طور کلی 
ي شکاف و نابرابري جنسیتی هستند. همچنین در این تحقیق از آنجا که کنندهعوامل تعیینسیاسی، هر دو از 

کشورهاي منطقه خاورمیانه جزء کشورهایی هستند که نظام اقتصادي و سیاسی آنها مبتنی بر ذخایر نفتی است، 
  بنابراین بررسی رابطه توسعه سیاسی و اقتصادي نیز مد نظر قرار گرفت.

شود و اهمیت موضوع و ضرورت انجام تحقیق حاضر تدا به تبیین مسئله پژوهشی پرداخته میدر فصل اول اب
  اند.هاي تحقیق و تعریف مفاهیم کلیدي تحقیق مشخص شدهشود. در ادامه اهداف، پرسشپس از آن تشریح می

  بیان مسئله -1-2
اند. با نگاه اجمالی به رشد و تکامل بودهها و جوامع انسانی در صدد دستیابی به رفاه، از دیرباز تاکنون انسان

متون تاریخی، اجتماعی و فلسفی متوجه خواهیم شد که مفهوم توسعه براي توضیح و تبیین تغییراتی بوده که در 
افتاد. امروز نیز کمتر کشوري است که به توسعه نیندیشد و رسیدن به آن را از اهداف خود قرار جامعه اتفاق می
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تري به خود گرفته و دانشمندان را به تفکر تر و عملیتر، عمیقه، در دو سه قرن اخیر ابعاد گستردهندهد. این خواست
  واداشته است. 

با پایان گرفتن جنگ جهانی دوم بحث رشد و توسعه در دو قلمرو متفاوت، شکل نوینی به خود گرفت. در 
بازسازي و نوسازي خود بودند و در قلمرو  يدیده از جنگ قرار داشت که در اندیشهیک قلمرو، اروپاي آسیب

ماندگی خود با جوامع یافته، که براي پر کردن شکاف عقبمانده، استعمارزده و تازه استقلالدیگر جوامع عقب
ي پاسخگویی به این سوالات بودند: باید از کجا آغاز کنند؟ چه کاري انجام دهند؟ و به چه  یافته، در اندیشهتوسعه

به تدریج ابتدا توسعه، واقعیتی اقتصادي تلقی گردید؛ اما  ).54: 1383شته باشند؟ (افخمی ستوده، چیز تکیه دا
مرتبط با انسان و شرایط و نیازهاي اساسی  "ي ظهور کرد و آن را امري کاملاهاي جدیدتري از این مقولهبرداشت

توسعه و نیز میزان اهمیت سازوکارهاي  او در نظر گرفتند. در سالیان اخیر همچنین نوعی توجه به نقش دولت در
  مبتنی بر بازار در فرآیند توسعه اقتصادي مبذول گردیده است.

دهد که با توجه به تحولات سیاسی در هاي گوناگون نشان میمرور تأکیدات نظري مفهوم توسعه در دوره
ي پیشرفت رفته است. توسعه به مثابهپردازان و محققان توسعه قرار گسطح جهانی، عناصر متفاوتی مورد اقبال نظریه

هاي سیاسی و اجتماعی، یک وضعیت در مقابل یک فرآیند، رشد ي پیشرفتریزي شدهتاریخی، تدارك برنامه
د (برداشت مارکسیستی)، آزادي حق انتخاب اقتصادي، دگرگونی ساختاري، نوسازي، جهش در نیروهاي مولّ

گرایی، گفتمان سلطه و پساتوسعه از جمله رویکردهاي متفاوتی صنعت(رویکرد آمارتیا سن)، توسعه پایدار، ضد 
  ).40- 41: 1385ویچ،دهد (لفتاست که تحولات مفهومی آن را در تعامل با سیاست نشان می

توسعه مفهومی چند وجهی است که متضمن تغییر در جهت ارتقاي وضعیت موجود است. تکثر مفهومی 
بندي این وجوه در ادبیات توسعه مشاهده شود و ي اولویتبندي و نحوههتوسعه، سبب شده نوعی تنوع در طبق

ي آن از مسائلی مانند رشد اقتصادي، افزایش سطح رفاه، بهبود ساختارهاي سیاسی، توسعه اجتماعی، دامنه
دارد که فرهنگی، توسعه انسانی و... را شامل گردد. از نظر واینر و هانتیگتون، پنج هدف اصلی براي توسعه وجود 

عبارتست از: رشد اقتصادي، عدالت، نظم و ثبات سیاسی، دموکراسی و استقلال سیاسی. توسعه داراي وجوه 
). در این مطالعه، توسعه مفهومی چند 38: 1379اقتصادي است (واینر و هانتینگتون، - اقتصادي، سیاسی و سیاسی

  شود.بعدي و شامل وجوه اقتصادي، سیاسی تلقی می
گذاران قرار گرفته پردازان و سیاستها مورد غفلت نظریهت بسیار مهم در امر توسعه که مدتیکی از مقولا

رویکرد جنسیتی به توسعه وجود نداشت و آثار توسعه بر مردان  1970ي ي جنسیت است. تا قبل از دههبود مسئله
ن در رویکردهاي جدید توسعه، در شد. در حال حاضر نیز با وجود گرایش به مسائل زناو زنان یکسان پنداشته می
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اي که صورت خورد. مطالعات گستردهاکثر کشورهاي جهان، شکاف و نابرابري جنسیتی همچنان به چشم می
تري نسبت به مردان در تمامی نقاط جهان، زنان ازوضعیت نازل "گرفته است دلالت بر این واقعیت دارد که تقریبا

تر از کشورهاي مانده به مراتب وخیمجهان سوم و کشورهاي عقببرخوردارند. این شرایط در کشورهاي 
  پیشرفته است. 

% متعلق به زنان است؛ آنها 67دهد با وجود اینکه بیشترین ساعات کاري جهان یعنی آمارها و ارقام نشان می
رند. از این رو کنند. زنان کمترین کنترل را بر سرمایه و تکنولوژي دادرصد از درآمد جهان را کسب می 10تنها 

اند. از نظر دستیابی به امکانات آموزشی، بهداشتی و درمانی نیز بین برخی، زنان را متعلق به جهان چهارم دانسته
دهند و سوادان جهان را زنان تشکیل میهاي زیادي وجود دارد. حدود هفتاد درصد بیزنان و مردان نابرابري

بهداشتی و مسائل ناشی از زایمان و سقط جنین جان خود را از دست اي از این زنان به دلیل مسائل بخش عمده
   ).53: 1384دهند (اعظم آزاده،می

(توسعه اقتصادي و توسعه یافتگی این تحقیق در صدد تحلیل تعامل میان شکاف جنسیتی و روند توسعه
دهند، در جهان می در کشورهاي مسلمان خاورمیانه است. جوامعی که چارچوب این پژوهش را تشکیلسیاسی) 

هایی از جوامع به طور کامل سنتیّ همچون عربستان سعودي و جوامع در حال اسلام قرار دارند. این موارد نمونه
ي این جوامع دست کم میزان اندکی از شود. لازم به ذکر است که همهگذار همانند ایران و مصر را شامل می

  اند.هاي متفاوت حرکت داشتهیافتگی به نسبتند و در جهت توسعهاتحولات اجتماعی و اقتصادي را تجربه کرده
هاي عام و ها و تحقیقات متعدد در مورد شرایط زنان در خاورمیانه و شمال آفریقا، ویژگیبر اساس گزارش

  هاي عمومی زنان در این کشورها عبارتست از:دشواري
یین و نسبت به سهم آنان در جمعیت ناچیز است؛ ي این کشورها در میان زنان پا) مشارکت سیاسی در همه1(

) زنان در 3تر است؛ (ي کشورهاي خاورمیانه و شمال آفریقا از مردان پایین) وضعیت و جایگاه زنان در همه2(
) 5سواد بیشتر است؛ (سواد از مردان بی) تعداد زنان بی4تري قرار دارند؛ (بازار کار نسبت به مردان در جایگاه نازل

شوند؛ ها سوق داده میاین جوامع زنان به سوي مشاغل خاصی مانند تدریس در مدارس و فعالیت در بیمارستاندر 
) برخی باورها و عادات 7کنند؛ () زنان در برابر کار مساوي حقوق و دستمزد کمتري از مردان دریافت می6(

ادابی در رشد فردي و اجتماعی زنان تاریخی و فرهنگی در سراسر منطقه علیه سلامتی و بهداشت، رضایت و ش
) در سراسر این کشورها، آموزش و تعالیم دینی و غیردینی در جهت تثبیت نقش مسلط مردان 8کند؛ (عمل می

ي کشورهاي منطقه اصلاحات قانونی و حقوقی در مورد ارث، ازدواج، ) در همه9شوند؛ و (تنظیم و هدایت می
  ).223: 1382ن جزایی نیاز است (کولائی،طلاق، سرپرستی کودکان و حتی قوانی
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نکته قابل تأمل این است آید که مسلمانان زیادي را در خود جا داده است. خاورمیانه از مناطقی به حساب می
ها و نهادهاي اقتدارگرایانه اي متهم شده است که علت اصلی نگرشکه در این راستا اسلام به طور گسترده

در واقع جهت بررسی شکاف و نابرابري جنسیتی در این منطقه از تأثیر عوامل  ست.مردسالاري در خاورمیانه ا
  دیگر بر شکاف جنسیتی غفلت شده است. 

ماندگی این بسیاري از پژوهشگران به استثنا بودن منطقه خاورمیانه نسبت به مناطق در حال توسعه و به عقب
کشورهاي منطقه خاورمیانه جزء کنند. سیاسی اشاره میویژه منطقه از روندهاي جهانی در زمینه اقتصادي و به

زحمت نفت هاي آنها از ثروت بیشوند که مبتنی بر ذخایر نفتی هستند و دولتکشورهایی شناخته می
، توزیع منابع در سطح کل سیستم در این نظام احتمال تسلط حکومت اقتدارگرا وجود دارد.برخوردارند. بنابراین 

بعی از ملزومات و ملاحظات سیاسی و حتی شخصی است و نه قواعد، ملزومات و ساز و کارهاي اجتماعی بیشتر تا
هاي شدید، پایدار و بازار (به معناي فضاي آزاد  رقابتی). چنین الگویی از توزیع منابع به احتمال زیاد نابرابري

نسیتی در کشورهاي مسلمان بنابراین با توجه به اینکه موضوع شکاف ج مخربّی را به دنبال خواهد داشت.
شود و از آن جایی که شود و سایر مسائل مرتبط با توسعه فراموش میخاورمیانه بسیار زیاد به اسلام ربط داده می

شود، موضوع رابطه شکاف جنسیتی و توسعه این مبحث به ساختارهاي سیاسی و اقتصادي این کشورها مربوط می
  شد. سیاسی و اقتصادي جهت مطالعه انتخاب

  اهمیت و ضرورت تحقیق -1-3
شناسان ي مباحث اجتماعی، انسانی و سیاسی است. جامعهاي دیر آشنا در عرصهي شکاف واژهواژه

هاي اساسی را که در زندگی اجتماعی پدید آمده بود اند شکافکلاسیک نخستین تلاشگرانی هستند که کوشیده
-هاي اجتماعی را از یکدیگر جدا میایی دلالت دارد که گروهتوضیح دهند. شکاف اجتماعی، به معیارها و مرزه

  دهد. سازد و یا در تقابل با یکدیگر قرار می
گردد و هر یک از هاي مختلف میبنديهاي اجتماعی منجر به گروهي سیاست و اجتماع، شکافدر عرصه

اومت خود جهت رسیدن به مقاصدشان ها نیز داراي علایق و منافع خاصی هستند که از منابع قدرت و مقاین گروه
ها همواره همسو نیست، بروز کشمکش میان آنها به امري کنند. از آنجا که علایق و منافع این گروهاستفاده می

ي سیاست یک ها و نیروهاي مختلف موجود در عرصهشود. در صورتی که تعارضات میان گروهرایج تبدیل می
ها به طور فزآینده شکاف). 323- 324: 1381گردد (داوودي، انقلاب فراهم می جامعه شدت یابد، زمینه براي بروز


